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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou výběru notebooků se zaměřením na ne-
technologicky znalou populaci. Cílem bylo provést analýzu aktuálních řešení
a uživatelských požadavků. Na základě analýzy byla navržena aplikace, která
zjednodušuje a zrychluje celkový proces výběru notebooku. Návrh umožňuje
rozšiřitelnost pro jiné produkty či do jiných zemí, zároveň také pokrývá funkce,
které aktuálně žádné z existujících řešení nenabízí. V závěru práce najdete stu-
dii proveditelnosti s ekonomickým zhodnocením pořízení a provozu aplikace.

Klíčová slova výběr notebooku, SWOT, studie proveditelnosti, analýza,
návrh.

Abstract

This work focuses on the process of laptop selection within the population
without deeper technological knowledge. The aim was to analyze current so-
lutions and user requirements. Based on the analysis, I designed an application
that simplifies and speeds up the process of selecting a laptop. The application
has been designed to be easily extensible for other products selection usage
or to adapt for different countries while also covering features that do not
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currently exist in existing solutions. At the end of the work, I demonstrate
a feasibility study, where I present an economic evaluation of the application’s
acquisition and operation.

Keywords laptop selection, SWOT, feasibility study, analysis, design.
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Úvod

Určitě jste se již alespoň jednou za život setkali s problémem výběru note-
booku1. V dnešní době, kdy je trh s notebooky přeplněný a je stále těžší se
v nabízených produktech vyznat, může být výběr časově náročný. A co teprve
pro lidi, kteří dané problematice vůbec nerozumí a jsou odkázáni na rady tak-
zvaných odborníků v obchodech, jejichž zájmem je ve většině případů prodat
co nejdražší model a získat tak nejvyšší provizi či odměnu.

Jelikož studuji IT obor, většina mého okolí mě bere za odborníka ve všech
oblastech IT, na základě toho dostávám poměrně dost dotazů o tom, který
notebook by si dotyčný(á) měl(a) zakoupit. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl
přinést na trh nezávislou aplikaci, která celkový proces výběru a nákupu no-
tebooku zrychlí a hlavně zjednoduší. Díky této službě, bude i naprostý laik
schopen vybrat si notebook, který bude splňovat jeho požadavky.

V rámci své bakalářské práce jsem provedl analýzu uživatelských poža-
davků a zhodnotil existující řešení. Na základě této analýzy vytvořil návrh
aplikace a zpracoval studii proveditelnosti. Výsledkem studie je, že investice
do pořízení a následného provozu aplikace se vyplatí.

1V textu bakalářské práce budu využívat převážně české pojmenování ”notebook”.
V rámci návrhu databáze aplikace, který je z důvodu rozšiřitelnosti do budoucna v ang-
ličtině pak budu používat pojmenování ”laptop”.
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Kapitola 1
Cíle práce

Cílem této práce je návrh aplikace, která bude jednoduchá na obsluhu, tedy
že i naprostý technický laik bude schopen si s jejím využití vybrat přenosný
počítač. Aplikace je navržena tak, aby byla schopna plně automaticky aktua-
lizovat data, nebude tedy třeba zásah osoby při přidávání nových notebooků.
V poslední řade je aplikace jednoduše škálovatelná, tedy je možné využít vy-
hledávací algoritmus i na jiné produkty než jsou přenosné počítače.
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Kapitola 2
Analýza

V rámci této kapitoly jsem se zaměřil na analýzu a následné zhodnocení ak-
tuálních možností výběru přenosných počítačů. Dále jsem provedl analýzu
uživatelských požadavků, případů užití a vytvořil uživatelské scénáře. Po pře-
čtení této kapitoly čtenář získá přehled o aktuálních řešeních a představu, jaké
požadavky a funkce by mělo nové řešení splňovat.

2.1 Analýza a zhodnocení existujících řešení
V rámci této sekce jsem se zaměřil na aktuální řešení problému při výběru no-
tebooků. V rámci analýzy jsem vždy řešení krátce popsal a následně zhodnotil.
Hodnocení jsem provedl na základě kategorií:

1. Přehlednost - je systém přehledný?

2. Potřeba technických znalostí - je třeba k využití dané služby technické
znalosti?

3. Objektivnost řešení - je systém nezávislý? Nepodporuje pouze určité
výrobky?

4. Trvání výběru - jaká je časová náročnost?

5. Funkce výběru dle využívaných programů/her - umožňuje mi tento výběr
vybírat výrobky na základě softwaru, který chci na notebooku využívat?
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2. Analýza

2.1.1 Internetové obchody
Aktuálně asi nejrozšířenější způsob výběru notebooků je využití filtrování či
různých kategorických doporučení internetových obchodů. Hlavní hráči na
trhu s elektronikou v současné době disponují s velmi podrobnými možnostmi
filtrování a to na základě: komponent (součástek), ceny, značky, velikost, váhy
či barvy. Pro získání správných výsledků je třeba filtrování správně nastavit,
k tomu je však potřeba alespoň základní technická znalost. Pokud tuto zna-
lost nemáme, můžeme využít u většiny obchodů různých kategorií notebooků,
například pokud hrajeme hry, zvolíme si přenosný počítač z kategorie herní
počítače. Toto rozřazení jednotlivých produktů však obsahuje velké výkon-
nostní rozdíly a finální rozhodování dle vzhledu či ceny zákazníkovi nezajistí
jistotu, že si vybere stroj, který bude splňovat jeho požadavky.

Hodnocení:

• Přehlednost - jelikož každý internetový obchod má jiný vzhled, nelze zde
objektivně říci, zda je daný e-shop přehledný. Pokud bychom se zaměřili
na hlavní hráče na trhu, kde většina uživatelů pravděpodobně alespoň
prvotní filtraci provádí, můžeme říci, že všechny tyto webové stránky
jsou přehledné.

• Nutnost technických znalostí - jak již bylo zmíněno v odstavci výše,
filtrace je sice velmi podrobná a rozsáhlá, ale pro její plné využití je
třeba alespoň základní znalosti dané problematiky.

• Objektivnost - cíl každého obchodníka je zisk, což znamená, že ob-
chodník bude zobrazovat zboží, které aktuálně potřebuje doprodat či
na kterém má vyšší zisk. Další nevýhoda je, že žádný e-shop neobsa-
huje všechny modely nabízené na trhu (například nabízí pouze určité
značky), což objektivnost také snižuje. Tato metoda se tedy řadí mezi
neobjektivní formy výběru notebooku.

• Trvání výběru - filtrace na e-shopech je poměrně intuitivní a základní
vyfiltrování produktů zabere maximálně pár minut. Dále už je na zákaz-
níkovi, jak bude vybírat mezi výslednými produkty, kterých může být
i stovky. Řádově se ale jedná o desítky minut.

• Funkce výběru dle využívaných programů/her - v průzkumu jsem nena-
lezl žádný e-shop, který by umožňoval filtrovat notebooky dle hardwa-
rových požadavků zvoleného softwaru.

2.1.2 Výběr na základě doporučení od známého/známé
Tuto možnost využívají lidé, kteří mají v okolí někoho, kdo se v oblasti tech-
niky či IT pohybuje. Výsledky této metody jsou velmi rozdílné, neboť záleží
kolik reálně času daná osoba danému problému věnuje.
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2.1. Analýza a zhodnocení existujících řešení

Hodnocení:

1. Přehlednost - osoba doporučí pár notebooků, jedná se tedy o přehlednou
metodu výběru.

2. Potřeba technických znalostí - není třeba žádné technické znalosti, o veš-
kerou technickou část se postará osoba, která reálně výběr notebooku
provádí.

3. Objektivnost řešení - vaši známí pravděpodobně nejsou nijak vázaní pro-
fitem, jedná se tedy o objektivní metodu výběru.

4. Trvání výběru - výběr notebooku touto metodou ve výsledku může trvat
i několik dní, neboť se musí brát ohled na to, že osoba, která výběr
provádí, nemá čas v okamžik, kdy je požadavek vznesen.

5. Funkce výběru dle využívaných programů/her - jelikož výběr provádí
konkrétní osoba, která technice rozumí, je možné vznést požadavek na
spustitelnost určitého softwaru.

2.1.3 Výběr na základě obchodníka v obchodě
Tato metoda je obdobná metodě předchozí (Výběr na základě doporučení
od známého/známé), obchodník je ovšem ovlivněn svoji nabídkou a vidinou
vyššího zisku.

Hodnocení:

1. Přehlednost - obchodník na základě informací získaných od zákazníka
doporučuje 1 až 3 modely, jedná se tedy o přehlednou metodu výběru.

2. Potřeba technických znalostí - požadavky na počítač zákazník předá
obchodníkovi laickou řečí a obchodník již na základě těchto informací
doporučí konkrétní modely, není tedy třeba mít žádné technické znalosti.


[…]

plyne profit 4 872 Kč.

• Sedmý až devátý měsíce jsem počítal s 1/4 celkového počtu, což znamená
celkově 1 607 návštěvníků z nichž 49 vytvoří objednávku, což generuje
profit 8 526 Kč.

• Desátý a jedenáctý měsíc jsem počítal s 1/2 celkového počtu, což zna-
mená 3 215 návštěvníků měsíčně, 98 objednávek a profit 17 052 Kč.

• Dvanáctý měsíc jsem počítal s již plným počtem, což znamená 6 430
návštěvníků, 197 objednávek a profit 34 278 Kč.

Roční souhrn nákladů a příjmů z přirozené návštěvnosti z vyhledávání jsem
vyobrazil v tabulce 4.7.

Tabulka 4.7: Očekávané příjmy a náklady z návštěvnosti skrz vyhledávače

Přivedená návštěvnost 22 367
Vytvořených objednávek 681
Náklady 0 Kč
Příjem 118 494 Kč
Zisk 118 494 Kč

Poslední sekcí je konverze návštěvníků k odběru novinek a jejich konverze
k objednávce. Počet návštěvníků, které jsou využívány k vypočítání počtu lidí,
kteří začnou odebírat newsletter, je měsíčně součet příchozích návštěvníků na
základě reklamy a přirozeně skrz vyhledávání. První měsíce se tedy jedná
o návštěvnost 5 643 lidí, poslední měsíc se pak jedná o 11 430 návštěvníků.
Konverze návštěvníků k odběru novinek je 1.95%, což první měsíce znamená
110 nových odběratelů měsíčně, poslední měsíc se pak jedná o 222 nových
odběratelů. Průměrná konverze z dobré emailové kampaně je okolo 15%, což
nám první měsíc vygeneruje 16 objednávek, poslední pak až 128 objednávek
za měsíc. V kalkulaci jsem počítal s tím, že lidé, kteří provedli objednávku již
následující objednávku neprovedou, proto jsem následující měsíce nepočítal
do celkového počtu odběratelů, které lze zkonvertovat na platící zákazníky.
V rámci zisku se v prvních měsících jedná o 2 784 Kč, poslední měsíc se pak
jedná o částku 22 272 Kč. Celkový přehled očekávaných příjmů a výdajů za rok
jsem vyčíslil v tabulce 4.8.
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Tabulka 4.8: Očekávané roční náklady a příjmy z e-mailových kampaní

Celkem odběratelů 852
Vytvořených objednávek 877
Náklady 0 Kč
Příjem 152 598 Kč
Zisk 152 598 Kč

4.5.3 Celkový přehled příjmů a nákladů

Celkový přehled příjmů a nákladů za vývoj a provoz aplikace za první rok
jsem vyčíslil v tabulce 4.9.

Tabulka 4.9: Celkový přehled nákladů a výdajů za první rok

Celkové náklady na vývoj a provoz
aplikace

365 600 Kč

Celkové náklady na propagaci 300 000 Kč
Celkové příjmy od affiliate partnerů 590 556 Kč
Ztráta -75 044 Kč

V druhém roce jsem počítal se snížením nákladů na vývoj a testování
aplikace (resp. jsem vyřadil z výpočtů náklady na grafika a UX designera),
což snižilo očekávané náklady na 283 600 Kč. V rámci přirozené návštěvnosti
z vyhledávání jsem pak již počítal s plným potenciálem lidí, kteří vyhledávají
klíčové slovo ”laptop”. Celkový přehled nákladů a příjmů za druhý rok jsem
vyčíslil v tabulce 4.10

Tabulka 4.10: Celkový přehled nákladů a výdajů za druhý rok

Celkové náklady na vývoj a provoz
aplikace

283 600 Kč

Celkové náklady na propagaci 300 000 Kč
Celkové příjmy od affiliate partnerů 1 007 286 Kč
Zisk 423 686 Kč
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4.6 Závěr studie
Studie potvrdila, že vývoj aplikace a její následný provoz je rentabilní a reálný.
Návratnost investice do vývoje aplikace je necelé 2 roky.

45

Kapitola 5
Závěr

Cílem práce bylo provést analýzu existujících řešení (postupů) při výběru no-
tebooku a vytvořit návrh aplikace, která celý proces výběru notebooku zpře-
hlední a zanalyzovat, zda se vývoj a provoz aplikace vyplatí. Tyto cíle byly
v rámci práce splněny.

Během analýzy aktuálních řešení, jsem Vás seznámil s možnostmi, které
trh aktuálně nabízí. Během průzkumu jsem zjistil, že pokud aktuální řešení je
spolehlivé a důvěryhodné, poté zabere velké množství času. Pokud je řešení
rychlé, ztrácí na spolehlivosti a důvěryhodnosti. Na základě tohoto zjištění
je vidět, že na trhu je prostor pro řešení nové, které však musí být rychlé,
spolehlivé a důvěryhodné.

V praktické části jsem se zaměřil na samotné navržení aplikace, která
by nabídla rychlý a spolehlivý výběr notebooku i lidem, kteří technologiím
nerozumí. Definoval jsem uživatelské role a scénáře, pro nejdůležitější jsem
také vytvořil wireframy. Provedl jsem návrh technologií, architektury a vy-
tvořil jsem model databáze, který by měla aplikace používat. Na závěr práce
jsem pomocí studie proveditelnosti zhodnotil, zda by se vývoj a provoz apli-
kace vyplatil. Výsledkem práce je tedy návrh aplikace, která zjednoduší výběr
notebooků pro technologické laiky a případnému investorovi nabídne návrat
investice do 2 let.

Osobní přínos, který si z této práce odnáším je znalost trhu s notebooky.
V rámci praktické části jsem také získal lepší přehled a znalosti o tom, jak ak-
tuální e-commerce funguje, jaké jsou reálné konverzní poměry návštěvníků na
platící zákazníky. Výsledek této práce využiji pro realizaci navržené aplikace.
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Příloha A
