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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
The submitted FT defines the objectives sufficiently and in the line with assignment. All the objectives are formulated
correctly and fulfilled sufficiently. I see no deficiencies.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 100 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
The extent of the FT is adequate and the content is correct. The logical structure follows the assignment and the thematic
flow between chapters is comprehensive to the reader. The typographic and language aspects of the FT do meet the
standards and follow the Deans`s Directive No. 26/2017. The relevant sources are properly used and cited. The citation
ethics has not been violated and the citations are complete within the citation practices and standards. All software and
other copywriter sources have been used in accordance with their licence terms.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
The software application part of the FT complies with the assignment. The frameworks used are suitable and adequate. The
work itself has great value in its repeatability in other focus areas then notebook selection.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
The results of the FT have been already applied in practice. The application itself has a potential to extend its applicability to
further fields of operation, considering electric, but not only appliances, which have technical specifications that translate to
real end-user needs.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
The student was able to focus on his work fully, finding support from different sources (other, than faculty) helping him to
implement the application fully and even gaining real revenue. The student was well prepared for the consultations and his
self-initiative helped to achieve the goals of the assignment with adequate support. The student's ability to develop
independent creative work is thereby confirmed.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 100 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
The FT is a very well fulfilled assignment and thereby I assess it by giving all points. The student was well self-motivated,
bringing his work to a real working application, even generation revenue (even if not very much yet). Generally, the work of
the student was very satisfying.

Podpis vedoucího práce: